
quinta-feira, 25 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

Manoel Miguel Foro Damasceno 2046520/1 01 a 30.10.08 2006

Edmilson Gonçalves de Souza 2027097/1 01 a 30.10.08 2007

Eladio Pacheco de Sá 2027119/1 01 a 30.10.08 2007

Isac José Benassuli Corrêa 5720931/1 01 a 30.10.08 2007

Benedito Ribeiro Ferreira 2037017/1 01 a 30.10.08 2006

Waldemar de Andrade Rodrigues 2036916/1 01 a 30.10.08 2006

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Extrato de Ordemde Serviço.
Ordemde Serviço nº 139 / 2008 – D.T.T. – Processo:2008 / 
303790
Partes:SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / AMETA 
ENGENHARIA LTDA. - CNPJ –04.101.986/0001-47
Objeto: Execução dos serviços de Pavimentação de Ruas do 
Programa AsfaltoParticipativo no Município de Bonito,sob 
jurisdição do 2º N.R. Núcleo Regional.
Modalidade da Licitação: Tomada de Preço – 051/2008-001
Valor: R$ 691.726,00
Prazo de Execução: 120 dias corridos.
Vigência: 08 / 09 / 2008 a 06 / 01 / 2009
Data: 08 / 09  / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado 
deTransportes.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Extrato de Ordemde Serviço.
Ordemde Serviço nº 132 / 2008 – D.T.T. – Processo:2008 / 
296522
Partes:SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / RODOPLAN 
SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEMLTDA- CNPJ – 07.014.625/0001-51.
Objeto: Execução dos serviços de Pavimentação de Ruas do 
programa AsfaltoParticipativo no Município de AugustoCorrea, 
sob jurisdição do 2º N.R. Núcleo Regional.
Modalidade da Licitação: Tomada de Preço 048/2008-001
Valor: R$ 954.406,40 Prazode Execução: 120 dias corridos.
Vigência: 03 / 09 / 2008 a 01 / 01 / 2009
Data: 03 / 09  / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado 
deTransportes.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Extrato de Ordemde Serviço.
Ordemde Serviço nº 140 / 2008 – D.T.T. – Processo:2008 / 
296.543
Partes:SETRAN – CNPJ – 04.953.717/0001-09 / 
CONSTRUAMEC-CONSTRUOAGRICULTURA MECANIZADA 
S/A - CNPJ– 22.983.316/001-83.
Objeto: Execução dos serviços de Pavimentação de Ruas do 
programa AsfaltoParticipativo no Município de Capanema,sob 
jurisdição do 2º N.R. Núcleo Regional.
Modalidade da Licitação: CONCORRÊNIA. 012 / 2008- 001
Valor: R$ 2.244.967,20
Prazo de Execução: 120 dias corridos.
Vigência: 15 / 08 / 2008 a 13 / 12 / 2008
Data: 10 / 09 / 2008
Ordenador: VALDIR GANZER - Secretário de Estado 
deTransportes.

RESUMO DE PORTARIA
RESUMO DA PORTARIA Nº 105/2008 - IDESP DE 24 DE 
SETEMBRO DE 2008
SERVIDOR: Eduardo Filipe Costa Elarrat - Ident. Func: 
57195076/1
CARGO: Assessor da SEPLAN
DIÁRIA(S): 01 e ½ (uma e meia)
PERÍODO: 25 a 26/09/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Participar da Primeira Reunião do Comitê Gestor da 
REPIG.
SÉRGIO DE MELLO ALVES
Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do 
IDESP.

PORTARIA Nº054/2008-CIDS DE 23 DE SETEMBRO DE 2008
A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
AUTORIZAR a servidora ROBERTA MENDONÇA DE CARVALHO, 
identificação funcional nº55589521/2, ocupante do cargo de 
Assessora DAS-12.5, da CIDS, a viajar para Málaga (Espanha), 
Nanterre e Paris (França) e Lisboa (Portugal) e conceder diárias 
no período de 22/09 a 01/10/2008, a fim de participar das 
reuniões do Comitê Promotor do Fórum de Autoridaddes Locais, 
do Comitê Promotor do Fórum de Autoridades Locais de Cidades 
da Periferia - FAL-P e Reunião com Associação CPLP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARIA DE NAZARÉ OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN
Secretária-Chefe
PORTARIA Nº053/2008-CIDS DE 23 DE SETEMBRO DE 2008

A COORDENADORIA DE COOPERAÇÃO INTERNACIONAL PARA O 
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL, no uso de suas atribuições 
legais,
RESOLVE:
CONCEDER a Coordenadora da CIDS Dra. MARIA DE NAZARÉ 
OLIVEIRA IMBIRIBA MITSCHEIN, identificação funcional nº 
253210/1, a viajar para Málaga (Espanha), Nanterre e Paris 
(França) e Lisboa (Portugal) e conceder diárias no período de 
22/09 a 01/10/2008, a fim de participar das reuniões do Comitê 
Promotor do Fórum de Autoridades Locais, do Comitê Promotor 
Fórum de Autoridades Locais de Cidades da Periferia - FAL-P e 
Reunião com Associação CPLP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
MARLY DAS GRAÇAS MIRALHA
Assessora da CIDS

PORTARIAS DIVERSAS
PORTARIA Nº22.648 DE 15-09-08
Prorrogar, em caráter excepcional por mais 6 (seis) meses, a 
partir de 17-09-2008, o contrato temporário celebrado com Luiz 
Otávio Souza do Carmo e Hilmo Andrade Moreira, de acordo 
com o artigo 2º da Lei Complementar nº07, de 25-09-1991.
PORTARIA Nº22.652 DE 18-09-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº202, 
de 10-09-2008. Conceder à servidora Iracema Torres Silva, 
Técnico Auxiliar de Controle Externo TCE-ATI-405 Classe C Nível 
2, matrícula nº0100031, 17 (dezessete) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei 
nº5.810/94, no período 23-08 a 08-09-2008.
PORTARIA Nº22.653 DE 18-09-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº203/2008, 
de 10-09-2008. Conceder à servidora Leila Nilma Sá Lelis, 
Assistente de Direção TCE-CPC-200 NM-01, matrícula 
nº0100600, 06 (seis) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, nos período de 29-
08 a 03-09-2008.
PORTARIA Nº22.654 DE 18-09-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº204/2008, 
de 10-09-2008. Conceder ao servidor José Ribamar Ferreira 
dos Santos Júnior, Agente Auxiliar do Controle Externo TCE-AA-
305 Classe A Nível 1, matrícula nº0100375, 07 (sete) dias de 
licença para tratamento de saúde, nos termos do artigo 81 da 
Lei nº5.810/94, nos período de 04 a 10-09-2008.
PORTARIA Nº22.655 DE 18-09-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº205/2008, 
de 10-09-2008. Conceder à servidora Isabella Tupinambá 
Emmi, Analista de Controle Externo TCE-ATNS-603 Classe A 
Nível 1, matrícula nº0100318, 05 (cinco) dias de licença para 
acompanhar pessoa da família, nos termos do artigo 85 da Lei 
nº5.810/94, nos período de 01 a 05-09-2008.
PORTARIA Nº22.656 DE 18-09-08
Considerando os termos da Licença Médica do TCE nº206/2008, 
de 10-09-2008. Conceder ao servidor Jair Fernandes Chagas, 
Agente Auxiliar de Serviços Gerais TCE-AA-302, matrícula 
nº0100691, 02 (dois) dias de licença para tratamento de saúde, 
nos termos do artigo 81 da Lei nº5.810/94, nos período de 10 
a 11-09-2008.

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio 
Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 
30 de setembro de 2008, às 9 horas, em sua sede, os seguintes 
processos:
01) Processos nºs 1110012005 -00 – 200605853-00
Responsável: Armênio Oliveira Barreirinhas
Origem : Prefeitura Municipal de Breu Branco
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro José Carlos Araújo
02) Processos nºs 1053152002 -00 – 200706323-00
Responsável: Mara Santos Marinho Vieira
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Tucumã
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro convocado Ornilo Sampaio Filho
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 24 de setembro de 2008.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PUBLICAÇÃO DE ATOS
RESOLUÇÃO Nº 9.003, DE 22/04/2008
Processo nº 200707144-00
Origem: Fundação Papa João XXIII – FUNPAPA/PMB
Assunto: Contrato de Prestação de Serviços
Interessada: Maria Silva da Costa
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: Cadastrar o Contrato de Prestação de Serviços nº 
016/2007, de 23/03/2007, celebrado entre a Fundação Papa
João XXIII –FUNPAPA/PMB e a Empresa Brasileira de Correios e 
Telégrafos – ECT, que teve como objeto a
comercialização em âmbito nacional de produtos postais, 
telemáticos e adicionais, nas modalidades nacional e 
internacional
que são disponibilizados em unidades de atendimento da ECT, 
para venda avulsa na rede de varejo e também a carga em
máquina de franquear, além da utilização dos seguintes 
serviços: a) SEED – Serviço Especial de Entrega de 
Documentos;
b) Impresso especial; c) Porte pago; d) Carta/Cartão-Resposta 
e Envelope Encomenda-Resposta; e) Transmissão de
telegrama via internet; f) Transmissão de telegrama fonado e 
g) Encomenda PAC; além de serviços de carta sedex, no
período de 12 (doze) meses, permitida a prorrogação, no valor 
global de R$ 8.000,00 (oito mil reais), uma vez que foram
cumpridas as exigências legais. Unanimidade
RESOLUÇÃO Nº 9.020, DE 13/05/2008
Processo nº 910012000-00
Origem: Prefeitura Municipal de Curionópolis
Assunto: Tomada de Contas de 2000
Responsável: Osmar Ribeiro da Silva
Relator: Conselheiro Alcides Alcantara
Decisão: I – Responsabilizar o Sr. Osmar Ribeiro da Silva, 
Ordenador de despesa da Prefeitura Municipal Curionópolis, 
exercício financeiro de 2000, pelo valor total de R$ 6.853.806,96 
(seis milhões, oitocentos e cinquenta e três mil, oitocentos 
e seis reais e noventa e seis centavos), correspondente às 
quantias transferidas pela União e Estado, ao Município, e saldo 
remanescente do período anterior, do qual não foi prestado 
contas ao Tribunal, a ser recolhido, devidamente corrigido, no 
prazo de 15 (quinze) dias, nos termos do Artigo 52, Inciso I, 
Parágrafo 2º, da Lei Complementar nº 25/94;
II – Dar ciência à Câmara Municipal do fato;
III – Encaminhar cópia dos autos ao Ministério Público Estadual, 
para as providências que entender cabíveis. Unanimidade
RESOLUÇÃO Nº 9.140, DE 09/09/2008
Processo nº 200802320-00
Origem: PMB / FUNPAPA
Assunto: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 053/06
Responsável: Maria Silva da Costa – Presidente
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Negar cadastro ao Segundo Termo Aditivo ao Convênio 
nº 053/06, de 10/01/2008, firmado entre a Fundação Papa João 
XXIII – FUNPAPA e a Associação dos Amigos da Terra Firme, 
para prorrogação do prazo de vigência por 01 (um) ano, no 
valor global de R$-30.636,00 (trinta mil e seiscentos e trinta 
e seis reais), de acordo com os Arts. 61, da Lei 4.320/64, 167, 
Inciso II, da Constituição Federal/88, 37, caput da CF/88 e 61, 
Parágrafo Único, da Lei 8.666/93. Unanimidade
RESOLUÇÃO Nº 9.141, DE 09/09/2008
Processo nº 200802597-00
Origem: PMB / FUNPAPA
Assunto: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 075/06
Responsável: Maria Silva da Costa – Presidente
Relator: Cons. Daniel Lavareda
Decisão: Negar cadastro ao Segundo Termo Aditivo ao Convênio 
nº 075/06, de 10/01/2008, firmado entre a Fundação Papa João 
XXIII-FUNPAPA e o Centro Social e Cultural Boi Bumbá Pingo 
de Ouro, para prorrogação do prazo de vigência por 12 (doze) 
meses, no valor global de R$-15.318,00 (quinze mil e trezentos 


